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R ecently, the Constitutional Court 

of the Russian Federation (herein-

after the «Constitutional Court») 

clarified the procedure for recovery of 

damages from natural persons caused 

by tax crimes in the amount of tax 

arrears and fines not received by the 

respective budget from the taxpayer 

organization.
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Недавно Конституционный суд РФ (далее  – КС) разъяснил порядок 
взыскания с  физических лиц вреда, причиненного налоговыми пре-
ступлениями, в размере не поступивших в соответствующий бюджет 
от организации-налогоплательщика налоговых недоимок и пени [1].

ИСТОРИЯ ВОПРОСА
Решениями судов с должностных лиц 

организации по искам налоговых 

органов был взыскан ущерб, причи-

ненный ими при совершении престу-

плений (уклонение от уплаты налогов 

и сокрытие денежных средств либо 

имущества организации). 

Заявители, обратившиеся в КС, ука-

зали, что оспариваемые ими нормы 

позволяют суду по искам налоговых 

органов взыскивать с физических лиц 

вред, причиненный государству неу-

платой налогов не ими, а организаци-

ями, должностными лицами которых 

они являлись. Они также отметили, 

что в силу неопределенности содер-

жащегося в законодательстве понятия 

«вред» сумма неуплаченных организа-

цией налогов приравнивается к вреду, 

причиненному физическим лицом. 

ПОЗИЦИЯ КС
Согласно позиции КС, сама возмож-

ность взыскания с должностных лиц 

организаций, обвиняемых в налого-

вых преступлениях, вреда, причинен-

ного бюджету РФ, в рамках уголовного 

или гражданского судопроизводства 

не противоречит Конституции РФ.

По мнению КС, являясь юридиче-

ским лицом, организация участвует 

в противоправном деянии в налого-

вой сфере опосредованно – через 

физических лиц, обычно через руко-

водителя и бухгалтера. Действуя 

в собственных интересах, а также 

в интересах своей организации, они 

совершают правонарушение или пре-

ступление и несут административную 

либо уголовную ответственность. При 

этом субъекты налоговых преступле-

ний, чьи противоправные действия 

привели к непоступлению налогов 

в бюджет, не освобождаются от обя-

занности возместить причиненный 

ими имущественный ущерб.

КС подтвердил, что с должностных 

лиц организации могут быть взысканы 

суммы налоговой недоимки и пени, 

числящиеся за организацией-налого-

плательщиком. При этом КС отметил, что с долж-

ностных лиц не могут быть взысканы 

штрафы, наложенные на организаци-

ю-налогоплательщика.

КС разъяснил, что взыскание с физи-

ческих лиц вреда, причиненного 

налоговыми преступлениями, исклю-

чено при сохранении возможности 

исполнения налоговых обязательств: 

(I) самой организацией-налогопла-

тельщиком и (или) (II) причастными 

к ее деятельности лицами, и (или) (III) 

иными субъектами, несущими ответ-

ственность по долгам юридического 

лица-налогоплательщика по граждан-

скому законодательству, законодатель-

ству о банкротстве. При этом, если 

судом будет установлено, что юриди-

ческое лицо служит лишь «прикры-

тием» для действий контролирующе-

го его физического лица, взыскание 
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вреда с физического лица допустимо 

еще до наступления указанных выше 

признаков невозможности исполне-

ния юридическим лицом налоговых 

обязательств.

Также КС указал, что при определении 

размера возмещения должностными 

лицами вреда суд вправе учитывать 

имущественное положение физиче-

ского лица, факт обогащения в резуль-

тате совершения налогового престу-

пления, степень вины, возможность 

определять поведение юридического 

лица и иные существенные обстоя-

тельства.

Таким образом, по мнению КС, взы-

скание вреда с должностных лиц орга-

низации возможно не ранее насту-

пления определенных обстоятельств 

и требует сбора соответствующих 

доказательств. 

При этом необходимо помнить, что 

сроки для возмещения ущерба в рам-

ках гражданского или уголовного 

судопроизводства не идентичны 

срокам, установленным налоговым 

законодательством для взыскания 

налоговых платежей. Уже сейчас 

существует подход, при котором 

возмещение ущерба в рамках граж-

данского иска в уголовном процессе 

возможно в течение срока давности, 

установленного для привлечения 

к уголовной ответственности, то есть 

в течение 10 лет со дня совершения 

налогового преступления. 

ОТКРЫТЫЕ ВОПРОСЫ
В целом КС подтвердил, что с долж-

ностных лиц организации могут быть 

взысканы суммы налоговой недоимки 

и пени, числящиеся за организацией- 

налогоплательщиком. Вместе с тем 

остается ряд открытых вопросов, 

в частности:

 каким образом суды на практике 

будут подтверждать невозможность 

взыскания налоговых платежей орга-

низации с самого налогоплательщика 

и иных лиц; 

 какими полномочиями по управ-

лению организацией-налогоплатель-

щиком должны юридически и (или) 

фактически обладать физические 

лица для взыскания с них налоговых 

платежей организации;

 какая совокупность факторов 

будет рассматриваться судами как под-
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тверждение использования юридиче-

ского лица в качестве «прикрытия» 

противоправных действий физиче-

ского лица;

 какие обстоятельства будут расце-

ниваться судами в качестве безуслов-

ного подтверждения вины должност-

ных лиц организации в причинении 

имущественного вреда бюджету РФ.

Следует отметить, что в январе 2018 г. 

ФНС России разъяснила нижестоя-

щим налоговым органам, как приме-

нять Постановление КC [2]. Однако 

ответы на открыт ые вопросы, по-ви-

димому, будут формироваться в рам-

ках правоприменительной практики. 

А организациям-налогоплательщи-

кам и их должностным лицам уже 

сейчас следует ознакомиться с пози-

цией КС и учитывать ее при приня-

тии решений и оценке рисков. 
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